
892_________________________________________  14 enero 1977_______________________ B. O. del E.—Núm. 12

MINISTERIO DE LA VIVIENDA

1175 ORDEN de 19 de noviembre de 1976 por la que 
se resuelve asunto de conformidad con lo dispuesto 
en la vigente Ley sobre Régimen del Suelo y Or­
denación Urbana y en los Decretos 63/1968, de 18 
de enero, y 1994/1972, de 13 de julio, con indicación 
de la resolución recaída.

Ilmos. Sres.: De conformidad con lo dispuesto en la vigente 
Ley sobre Régimen del Suelo y Ordenación Urbana y en los 
Decretos 63/1968, de 18 de enero, y 1994/1972, de 13 de julio, se 
resuelve el asunto que se cita:

1. Cáceres.—Proyecto de reparación de desperfectos en la 
red de abastecimiento de aguas del polígono «Capellanías». 
Fue aprobado.

Lo que comunico a VV. II. para su conocimiento y efectos. 
Dios guarde a VV. II.
Madrid, 19 de noviembre de 1976.—P. D., el Subsecretario, 

Ignacio Bayón Mariné.

Ilmos. Sres. Director general de Urbanismo y Director Gerente 
del Instituto Nacional de Urbanización.

1176 ORDEN de 27 de noviembre de 1976 por la que 
se aprueba la modificación de las normas comple­
mentarias y subsidiarias de planeamiento del 
término municipal de Pedrezuela.

Ilmo. Sr.: Acordada por el Consejo de Ministros en su 
reunión del día 6 de febrero de 1976 la declaración de urgencia 
para la redacción y modificación de las normas complementa­
rias y subsidiarias de planeamiento de la provincia de Madrid, 
de conformidad con lo dispuesto en el artículo 57, 3.°, de 
la Ley 19/1975, de 2 de mayo, sé ha procedido, a petición 
del Ayuntamiento de Pedrezuela, a modificar la del citado 
término municipal.

La Comisión de Planeamiento y Coordinación del Area 
Metropolitana de Madrid, en sesión celebrada en 23 de junio 
de 1976, acordó elevar a este Ministerio la modificación citada.

Este Ministerio, de conformidad con lo establecido en los 
preceptos de referencia, aceptando la propuesta de la Comisión 
de Planeamiento y Coordinación del Area Metropolitana de 
Madrid, y con la conformidad del Ayuntamiento citado a la 
mencionada propuesta, en la que se han consignado las obser­
vaciones formuladas por el mismo en el trámite de audiencia, 
ha resuelto;

Aprobar la modificación de las normas complementarias y 
subsidiarias de planeamiento del término municipal de Pedre­
zuela y de cuantos documentos las componen.

Lo que digo a V. I.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 27 de noviembre de 1976.—P. D., el Subsecretario, 

Ignacio Bayón Mariné.

Ilmo. Sr. Delegado del Gobierno en la Comisión de Pla­
neamiento y Coordinación del Area Metropolitana de Madrid.

1177 ORDEN de 27 de noviembre de 1976 por la que 
se aprueba la modificación de las normas comple­
mentarias y subsidiarias de planeamiento del tér­
mino municipal de Robledo de Chavela.

Ilmo. Sr.: Acordada por el Consejo de Ministros en su 
reunión del día 6 de febrero de 1976 la declaración de urgencia 
para la redacción y modificación de las normas complemen­
tarias y subsidiarias de planeamiento de la provincia de Madrid 
de conformidad con lo dispuesto en el artículo 57, 3.°, de la 
Ley 19/1975, de 2 de mayo, se ha procedido, a petición del 
Ayuntamiento de Robledo de Chavela, a modificar la del citado 
término municipal.

La Comisión de Planeamiento y Coordinación del Area 
Metropolitana de Madrid, en sesión celebrada en 9 de junio 
de 1976, acordó elevar a este Ministerio la modificación citada.

Este Ministerio, de conformidad con lo establecido en los 
preceptos de referencia, aceptando la propuesta de la Comisión 
de Planeamiento y Coordinación del Area Metropolitana de 
Madrid, y con la conformidad del Ayuntamiento citado a la 
mencionada propuesta, en la que se han consignado las obser­
vaciones formuladas por el mismo en el trámite de audiencia, 
ha resuelto:

Aprobar la modificación de las normas complementarias 
y subsidiarias de planeamiento del término municipal de 
Robledo de Chavela y de cuantos documentos la componen.

Lo que digo a V. I.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 27 de noviembre de 1976.—P. D.. el Subsecretario, 

Ignacio Bayón Mariné.

Ilmo. Sr. Delegado del Gobierno en la Comisión de Pla­
neamiento y Coordinación dol Area Metropolitana de Madrid.

1178 ORDEN de 27 de noviembre de 1976 por la que 
se aprueba la modificación de las normas comple­
mentarias y subsidiarias de planeamiento del tér­
mino municipal de Sevilla la Nueva.

Ilmo. Sr.: Acordada por el Consejo de Ministros en su 
reunión del día 6 de febrero de 1976 la declaración de urgencia 
para la redacción y modificación de las normas complemen­
tarias y subsidiarias de planeamiento de la provincia de Madrid, 
de conformidad con lo dispuesto en el artículo 57, 3°, de la 
Ley 19/1975, de 2 de mayo, se ha procedido, a petición del 
Ayuntamiento de Sevilla la Nueva, a modificar la del citado 
término municipal.

La Comisión de Planeamiento y Coordinación del Area 
Metropolitana de Madrid, en sesión celebrada en 14 de julio 
de 1976, acordó elevar a este Ministerio la modificación citada.

Este Ministerio, de conformidad con lo establecido en los 
preceptos de referencia, aceptando la propuesta de la Comisión 
de Planeamiento y Coordinación del Area Metropolitana de 
Madrid, y con la conformidad del Ayuntamiento citado a la 
mencionada propuesta, en la que se han consignado las obser­
vaciones formuladas por el mismo en el trámite de audiencia, 
ha resuelto:

Aprobar la modificación de las normas complementarias 
y subsidiarias de planeamiento del término municipal de Sevilla 
la Nueva y de cuantos documentos las componen.

Lo que digo a V. I.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 27 de noviembre de 1976.—P. D., el Subsecretario, 

Ignacio Bayón Marinó. 

Ilmo. Sr. Delegado del Gobierno en la Comisión de Pla­
neamiento. y Coordinación del Area Metropolitana de Madrid.

1179 ORDEN de 27 de noviembre de 1976 por la que 
se aprueba la modificación de las normas comple­
mentarias y subsidiarias de planeamiento del 
término municipal de Lozoyuela.

Ilmo. Sr.: Acordada por el Consejo de Ministros en su 
reunión del día 6 de febrero de 1976 la declaración de urgencia 
para la redacción y modificación de las normas complemen­
tarias y subsidiarias de planeamiento de la provincia de Madrid, 
de conformidad con lo dispuesto en el artículo 57, 3.°, de la 
Ley 19/1975, de 2 de mayo, se ha procedido, a petición del 
Ayuntamiento de Lozoyuela, a modificar la del citado término 
municipal.

La Comisión de Planeamiento y Coordinación del Area 
Metropolitana de Madrid, en sesión celebrada en 23 de junio 
de 1976, acordó elevar a este Ministerio la modificación citada.

Este Ministerio, de conformidad con lo establecido en los 
preceptos de referencia, aceptando la propuesta de la Comisión 
de Planeamiento y Coordinación del Area Metropolitana de 
Madrid, y con la conformidad del Ayuntamiento citado a la 
mencionada propuesta, en la que se han consignado las obser­
vaciones formuladas por el mismo en el trámite de audiencia, 
ha resuelto:

Aprobar la modificación de las normas complementarias 
y subsidiarias de planeamiento del término municipal de 
Lozoyuela y de cuantos documentos las componen.

Lo que digo a V. I.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 27 de noviembre de 1976.—P. D., el Subsecretario, 

Ignacio Bayón Mariné.
Ilmo. Sr. Delegado del Gobierno en la Comisión de Pla­

neamiento y Coordinación del Area Metropolitana de Madrid.

1180 ORDEN de 29 de noviembre de 1976 por la que se 
resuelven asuntos de conformidad con lo dispuesto 
en el texto refundido de la Ley del Suelo de 9 de 
abril de 1976 y en los Decretos 63/1968, de 18 de 
enero y 1994/1972, de 13 de julio, con indicación 
de la resolución, recaída en cada caso.

Ilmo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto en el texto retun­
dido de la Ley del Suelo de 9 de abril de 1976 y en los De­
cretos 63/1963, de 18 de enero y 1994/1972, de 1 de julio, 
se resuelven los asuntos que se indican:

1. Badajoz.—Plan parcial de ordenación urbana de la finca 
denominada «Los Ordenandos», de Badajoz, presentado por el 
Ayuntamiento de la citada localidad a instancia de don Alfonso 
Baselga Neyra y otros propietarios más.

Fue aprobadp a condición de que se redacte un plan parcial 
de conjunto de la zona contenida dentro de los siguienes lí­
mites: al Norte, la zona 4.3 y la subzona 11.1.2; al Sur, la 
autopista del plan general, al Oeste, las subzonas 11.1.4, 11.2.4 
11.2.3 y al Este, la vía que aparece como límite de las zonas 
11.2.1 y 11.2.2 en el plano aportado como justificación de la solu­
ción adoptada, plan parcial que, completando las determina­
ciones de planeamiento presentadas y resolviendo los accesos al 
parque del barrio colindante, constituya una unidad urbanística



B. O. del E.—Núm. 12_______________________ 14 enero 1977__________________________ _____________________ 893

congruente, el cual, una vez haya sido tramitado de acuerdo con 
los artículos 41 y 54 del vigente texto refundido de la Ley del 
Suelo, deberá ser elevado a este Departamento para su estudio 
y resolución que proceda, por triplicado ejemplar y por con­
ducto municipal, en el plazo de seis meses, transcurridos tres de 
los cuales sin haberse iniciado la tramitación del mismo, o en 
el supuesto de que no llegara a recaer la aprobación defini­
tiva, se entenderá no otorgada la presente aprobación.

2. Jerez de la Frontera (Cádiz).—Documentación comple­
mentaria del plan parcial de ordenación urbana del barrio I, 
distrito IV del plan general de ordenación urbana de Jerez de 
la Frontera, presentada por el Ayuntamiento de dicha localidad 
en cumplimiento de la Orden ministerial de 30 de octubre de 
1975, por la que se acordó aprobar el citado plan parcial, a 
excepción de la ordenación de la unidad vecinal número 1 y 
de los terrenos calificados como zona verde del distrito, cuya 
aprobación dejó en suspenso a fin de que fuese rectificada en 
determinados extremos.

Se acordó otorgar la aprobación definitiva de la precitada 
documentación y, por consiguiente, de la ordenación en ella con­
tenida, como integrante del plan parcial de ordenación ur­
bana del barrio I, distrito IV, del plan general de ordenación ur­
bana de Jerez de la Frontera, con la consiguiente rectificación:

En la ordenación que la documentación complementaria es­
tablece para la unidad vecinal número 1, se restablece la zona 
verde de plan general, así como la prevista en el plan par­
cial primitivamente presentado, todo ello con independencia de 
mantener, a su vez, aquellas zonas verdes aportadas que no 
afectan a las anteriormente citadas. Igualmente, deben rectifi­
carse los datos numéricos de la Memoria referente a la zona 
verde.

Una vez debidamente rectificada la documentación en la for­
ma expuesta, deberá ser presentada en este Departamento pa­
ra su debida constancia, en el plazo de dos meses y por tripli­
cado ejemplar.

3. Torrente (Valencia).—Planes parciales de ordenación ur­
bana II, zona de extensión, y III, casco de Torrente (Valencia), 
presentados por el Ayuntamiento de la citada localidad. Se 
acordó:

Primero.—Aprobar los planes parciales II y III, de Torrente, 
en el sector integrado por los límites constituidos por el polígo­
no X, por su lado, Sur-oeste, hasta la intersección con la calle 
Dieciocho de Julio, ésta hasta su intersección con la avenida 
de los Mártires y que recoge parte del polígono IX a excep­
ción de tres manzanas que lindan con el polígono III; avenida 
de los Mártires hasta la calle perpendicular a ella que separa 
los polígonos VIII y I-A, recogiendo el mencionado polígono 
VIII completo, sigue la línea -por dicha calle hasta su intersec­
ción con la calle Padre José Méndez, que separa los polígonos 
VIII y IV, y ésta hasta su intersección con la calle que separa 
los polígonos IV y V, desde este punto hasta la intersección 
con la vía proyectada que limita el polígono completo por su 
lado sur, que deberán ser rectificados en la forma que se 
expone a continuación, a fin de acomodar sus determinaciones 
a las del plan general de ordenación urbana de Valencia y bu 
comarca adaptado a la solución Sur:

a) Se calificarán como núcleos periféricos las dos manza­
nas situadas entre las calles Nuestra Señora de la Paz y San 
Fermín, rectificando con ello la calificación propuesta como 
zona de extensión.

b) La. altura de edificación en la avenida de los Mártires, 
en la parte correspondiente a núcleos actuales, será de 18 me­
tros, en lugar de los 23,50 metros previstos.

c) La altura de edificación del polígono VI será de 23,50 
metros, en lugar de los 45 metros propuestos.

Una vez debidamente rectificada la documentación en la 
forma expuesta, deberá ser remitida a este Departamento por 
triplicado ejemplar, para su debida constancia, en el plazo 
de un mes.

Segundo.—Dejar en suspenso la aprobación definitiva del 
resto de la ordenación, a fin de que se complete en los siguien­
tes extremos:

a) Se ampliarán las zonas verdes de uso público hasta 
conseguir el mínimo legal establecido por el artículo 13-2.° b), 
diferenciando éstas de las de uso privado, no pudiendo ser 
computadas a tales efectos las zonas verdes del plan general.

b) Igualmente, Be ampliarán las reservas escolares y la 
dotación de aparcamientos en consonancia con lo dispuesto por 
los apartados c) y e) del párrafo segundo del citado artículo 13.

Una vez se hayan completado los planes con las determina­
ciones anteriormente señaladas, y tramitado conforme al ar­
tículo 41 de la vigente Ley del Suelo, deberá ser elevado a 
este Departamento para su estudio y resolución que proceda, 
por triplicado ejemplar y en el plazo de seis meses.

Tercero.—Señalar la necesidad de que se elija un nuevo sis­
tema de actuación para la ejecución del planeamiento, en con­
sonancia con el título III de la Ley del Suelo, según texto 
refundido de 9 de abril de 1976, dado que el sistema de cesión 
de viales elegido no ha Sido recogido por la reforma aprobada 
el 2 de mayo de 1975.

4. Uceda (Guadalajara).—Normas complementarias y subsi­
diarias de planeamiento del término municipal de Uceda (Gua­

dalajara), presentadas por el Ayuntamiento de dicha localidad. 
Fueron aprobadas.

5. Málaga.—Proyecto de rectificación de errores de «puntos 
rojos» del plan general de ordenación urbana de Malaga al 
Este del río Guadalhorce, presentado por el Ayuntamiento de 
la citada capital.

Se acordó aprobar el precitado expediente, a excepción de los 
«puntos rojos» designados con los números 30 y 77, cuya apro­
bación queda en suspenso a fin de que se proceda a una nueva 
delimitación de los mismos que, acorde con el uso previsto 
para ellos por el plan general, responda a la finalidad de 
rectificación de errores materiales en la forma o dimensiones 
de la que trae causa el presente expediente, la cual, debida­
mente tramitada, deberá ser elevada a este Departamento por 
triplicado ejemplar, en el plazo de tres meses, para su estudio 
y resolución que proceda.

La presente aprobación se otorga con la indicación de que, 
en los supuestos en que resulta afectada la red arterial del 
plan general, prevalece ésta sobre la delimitación del «punto 
rojo», y que, los planes parciales aprobados con carácter defini­
tivo que resultan afectados, deberán ser modificados en este 
aspecto mediante los cauces procedimentales establecidos al 
efecto por el artículo 49 de la vigente Ley del Suelo.

Lo que ge publica en este «Boletín Oficial del Estado» de 
conformidad con lo dispuesto en el artículo 44 del texto refun­
dido de la Ley del Suelo, significando que contra estas reso­
luciones que se transcriben definitivas en vía administrativa, 
cabe contra las número 1, 2, 3 y 5 la interposición del recurso 
de reposición ante el Ministro de la Vivienda en el plazo de un 
mes, contado a partir de la fecha de esta publicación y en su 
día el contencioso-administrativo, que habrá de interponerse an­
te el Tribunal Supremo, en el plazo de dos meses contados 
desde el día siguiente a la notificación del acuerdo resolutorio 
del recurso de reposición si es expreso, o si no lo fuere, en 
el plazo de un año a contar de la fecha de interposición del 
recurso de reposición y, contra la número 4, la Interposición del 
recurso de reposición ante el Ministro de la Vivienda en el plazo 
de un mes, contado a partir de la fecha de esta publicación y en 
su día el contencioso-administrativo que habrá de interponerse 
ante la Audiencia Territorial, en el plazo de dos meses contados 
desde el día siguiente a la notificación del acuerdo resolutorio 
del recurso de reposición si es expreso, o si no lo fuere, en 
el plazo de un año a contar de la fecha de interposición del 
recurso de reposición.

Lo que digo a V. I.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 29 de noviembre de 1976.—P. D., el Subsecretario, 

Ignacio Bayón Mariné.

Ilmo. Sr. Director general de Urbanismo.

1181 ORDEN de 13 de diciembre de 1976 por la que 
se descalifican dos viviendas de protección oficial 
sitas en travesía de la carretera de Cádiz y Gibral- 
tar a Barcelona, de Castellón de la Plana, de don 
José Vicente Beltrán Gil y otros.

Ilmo. Sr.: Visto el expediente CS-VS-3060, del Instituto Na­
cional de la Vivienda, en orden a la descalificación voluntaria, 
promovida por don José Vicente Beltrán Gil y otros, de las dos 
viviendas sitas en travesía dé la carretera de Cádiz y Gi’oral- 
tar a Barcelona, de Castellón de la Plana;

Resultando que las indicadas viviendas figuran inscritas en 
el Registro de la Propiedad de Castellón de la Plana, al folio 
119 vuelto del tomo 282, libro 182 de Castellón de la Plana, 
finca número 20.654, inscripción cuarta, según la escritura de 
declaración de obra nueva otorgada ante el Notario de dicha 
capital don Cecilio Utrilla Alcántara, con fecha 10 de febrero 
de 1962, bajo el número 293 de su protocolo;

Resultando que con fecha 30 de marzo de 1962 fue califi­
cado provisionalmente el proyecto para la construcción de las 
indicadas viviendas, otorgándose con fecha 12 de mayo de 1962 
su calificación definitiva, habiéndosele concedido los beneficios 
de exenciones tributarias y subvención de 60.000 pesetas.

Considerando que la duración del régimen legal de las vi­
viendas de protección oficial es el de cincuenta años que deter­
minan los artículos 2.° de su Ley, aprobado por Decreto 2131/ 
1963, y 100 del Reglamento de 24 de julio de 1968 para su 
aplicación, con la excepción contenida en la 2.ª y 3. de sus 
disposiciones transitorias para aquellas viviendas cuyos regí- 
menes anteriores han sido derogados.

Considerando que los propietarios de viviendas de protec­
ción oficial, que no quisieran seguir sometidos por más tiempo 
a las limitaciones que impone su régimen, podrán solicitar la 
descalificación voluntaria de las mismas, a la que se podrá 
acceder con las condiciones y requisitos expresados en los 
artículos 147 y 148 de su Reglamento;

Considerando que se ha acreditado fehacientemente, ante 
el Instituto Nacional de la Vivienda, el haberse reintegrado 
los beneficios económicos directos recibidos, así como el pago 
de las bonificaciones y exenciones tributarias disfrutadas, no


